

④ 貸借対照表

(令和6年3月31日現在)

当該会計年度末における学校法人の財政(資産・負債・純資産)状態を明らかにするもの。

(単位 円)

資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
固定資産	5,917,881,266	6,333,363,703	△ 415,482,437
有形固定資産	5,385,109,272	5,551,751,329	△ 166,642,057
土地	2,745,140,681	2,745,140,681	0
建物	1,724,843,877	1,832,420,242	△ 107,576,365
構築物他	915,124,714	974,190,406	△ 59,065,692
特定資産	161,521,017	273,806,650	△ 112,285,633
郡山開成学園創立者関口育英奨学基金引当特定資産	139,150,186	248,428,746	△ 109,278,560
同窓会奨学金引当特定資産	22,370,831	25,377,904	△ 3,007,073
その他の固定資産	371,250,977	507,805,724	△ 136,554,747
有価証券	350,000,000	500,000,000	△ 150,000,000
ソフトウェア他	21,250,977	7,805,724	13,445,253
流動資産	309,120,644	300,108,701	9,011,943
現金預金	188,531,336	214,510,360	△ 25,979,024
未収入金他	120,589,308	85,598,341	34,990,967
資産の部合計	6,227,001,910	6,633,472,404	△ 406,470,494
負債の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
固定負債	1,352,136,833	1,129,365,391	222,771,442
長期借入金	323,300,000	99,900,000	223,400,000
長期未払金	44,653,450	56,456,301	△ 11,802,851
退職給与引当金	984,183,383	973,009,090	11,174,293
流動負債	445,321,120	507,379,729	△ 62,058,609
短期借入金	66,600,000	66,600,000	0
前受金	290,549,600	296,395,000	△ 5,845,400
預り金他	88,171,520	144,384,729	△ 56,213,209
負債の部合計	1,797,457,953	1,636,745,120	160,712,833
純資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
基本金	15,966,162,023	15,896,474,053	69,687,970
第1号基本金	15,766,162,023	15,696,474,053	69,687,970
第4号基本金	200,000,000	200,000,000	0
繰越収支差額	△ 11,536,618,066	△ 10,899,746,769	△ 636,871,297
翌年度繰越収支差額	△ 11,536,618,066	△ 10,899,746,769	△ 636,871,297
純資産の部合計	4,429,543,957	4,996,727,284	△ 567,183,327
負債及び純資産の部合計	6,227,001,910	6,633,472,404	△ 406,470,494

参考

減価償却の累計額	10,445,002,346	10,256,813,957	188,188,389
----------	----------------	----------------	-------------

【資産の部】

- ・固定資産のうち有形固定資産は、建物等で増加するも減価償却と備品等の除却により前年度比166,642,057円減少しました。
- ・特定資産は、前年度比112,285,633円減少しました。
- ・その他の固定資産は、有価証券売却により前年度比136,554,747円減少しました。
- ・流動資産は、前年度比9,011,943円減少しました。
- ・資産の部合計は、前年度比406,470,494円減少しました。

【負債の部】

- ・固定負債は、長期借入金の借り入れにより前年度比222,771,442円増加しました。
- ・流動負債は、前受金と預り金等が減少し前年度比62,058,609円減少しました。
- ・負債の部合計は、前年度比160,712,833円増加しました。

【純資産の部】

- ・基本金は、前年度比69,687,970円増の15,966,162,023円となりました。
- ・繰越収支差額は、前年度比636,871,297円減の11,536,618,066円の支出超過となりました。
- ・純資産の部の合計は、前年度比567,183,327円減の4,429,543,957円となりました。